



Avv. Marco Moretti

Nato a Osimo il 31 luglio 1973

Via Flaminia, 135 – 00196 Roma

T +39 06 80 91 32 01

marco.moretti@legalitax.it

Marco Moretti, avvocato si occupa prevalentemente di attività riconducibili a tre aree:

- Operazioni straordinarie - fusioni e acquisizioni anche su scala internazionale
- Contrattualistica e diritto commerciale stragiudiziale, a livello sia nazionale, sia internazionale
- *Corporate governance* in società ed enti no profit

Ha maturato inoltre una specifica *expertise* nell'ambito della responsabilità penale-amministrativa degli enti ex D.Lgs. 231/2001 e delle problematiche riguardanti gli enti non profit.

I clienti che segue appartengono a diversi settori tra cui in particolare:

- *automotive*
- grande distribuzione
- trasporti
- municipalizzate
- alimentare e agricoltura
- farmaceutico
- convegnistica
- immobiliare
- gaming

Iscrizioni

Ordine degli avvocati di Roma (2001)

Formazione

Laurea in giurisprudenza alla Università degli Studi di Macerata

Scuola di formazione forense presso l'Università di Roma Tor Vergata

Corso di Perfezionamento in diritto civile, penale ed amministrativo tenuto a Roma dal Giudice Dr. Rocco Galli

Lingue

Italiano, Inglese

Esperienze professionali

da gennaio 2013

Legalitax – Studio Legale e Tributario - Roma.

Partner Fondatore

gennaio 2008 - dicembre 2012

CBA Studio Legale e Tributario.

Partner

settembre 2002 - dicembre 2007

Studio Legale e Tributario Camozzi Bonisconi Varrenti & Associati

Roma

Associate a far data dal gennaio 2006

maggio 2002 – settembre 2002

Studio Legale Sutti - Milano

Junior associate

ottobre 2001 - maggio 2002

Studio Legale Tributario Tasco & Associati -Roma.

Collaboratore

gennaio 2001 - settembre 2001

Studio Legale Galoppi - Roma

Collaboratore

2000 - 2001

Studio Legale de' Luna – Conti - Albanesi - Fermo (AP)

Collaboratore

E' Componente di Organismi di Vigilanza ai sensi del Decreto Legislativo n. 231/2001 di società appartenenti al settore *automotive*, prodotti di consumo e *retail*, costruzioni e infrastrutture, convegnistica, viaggi, servizi, consulenza e servizi professionali, di società appartenenti al settore dei trasporti e del *gaming*.

Docenze

Attività di docenza a favore di società, quotate e non, private o riconducibile ad enti pubblici, nonché a favore di enti no profit e di categoria, in materia di:

- operazioni sul capitale;
- disciplina degli enti non commerciali;
- impatti ed attuazione del D.Lgs 231/2001;
- offerte pubbliche di acquisto.

Attività di docenza interna allo studio su:

- patti di famiglia, trust e vincoli di destinazione;
- riforma delle procedure concorsuali;
- riforma dell'arbitrato;
- riforma del codice di procedura civile;
- i consorzi e le cooperative;
- la responsabilità penale-amministrativa degli enti derivante da reato;
- la nuova disciplina delle responsabilità negli appalti e subappalti;
- sistemi di *governance* nelle società di capitali;
- fusioni, acquisizioni e altre operazioni straordinarie;
- marchi, brevetti ed altri diritti di proprietà intellettuale.

Attività di docenza al master "Diritto e Impresa" della Business School de Il Sole24Ore.

Pubblicazioni

E' autore di diversi articoli in riviste specializzate (La Responsabilità amministrativa delle società e degli enti, Diritto24, ecc.)

- *"La disciplina della responsabilità degli enti in UK: profili applicativi ed extraterritorialità del bribery act 2010. L'impatto sulle società italiane operanti nel regno unito e sulle società inglesi operanti in Italia"* in La Responsabilità amministrativa delle società e degli enti, 2012;
- *"Titolarità della funzione dell'Organismo di Vigilanza: opportunità e dubbi applicativi a seguito delle recenti modifiche"* in La Responsabilità amministrativa delle società e degli enti, Plenum, 2012;
- *"L'interesse dell'ente al centro del criterio di imputazione della responsabilità ex D.Lgs. 231/2001 e compliance nelle società sportive – commento alla sentenza della Corte di Cassazione 15 ottobre 2012, n. 40380"* in La Responsabilità amministrativa delle società e degli enti, Plenum, 2013;

- *“International Fraud & Asset Tracing – Italy”* in European Lawyers Reference, 2011.